את היוצרים מן הסוג הזה צריך לגלות הדור שבגר לאחר מלחמת העולם השנייה.

בעטיפת השער האחורי של הספר נמסרו בקצרה פרטים ביוגרפיים על דרכו של אליהו סלע – חוקרו המובהק של יעקב פרידמן – מסיקט בחבל בוקובינה (רומניה) ועד ירושלים והאוניברסיטה העברית, וכן למערכת החינוך בארץ ובירושלים. פרט אחד מן הראוי להביא כלשונו:

"המחבר אליהו סלע־סלדינגר (תרצ"א/1930) [...] גורש באוקטובר 1944 יחד עם משפחתו מסדיגורה לטרנסניסטריה, שם נספו הוריו ורבים מבני המשפחה המורחבת. רק הוא ואחותו הקטנה שרדו. אחרי המלחמה נרד על פני אירופה החרבה והצטרף אל 'בית סלבינו' באיטליה הצפונית,¹ במגמה להעפיל לארץ

* על: ד"ר אליהו סלע־סלדינגר, מטרנסניסטריה לישראל: עיון ביצירות יעקב פרידמן מהשוואה ואחריה (כרך שלישי); ירושלים, הוצאת ה. לייזויק ליד אגודת סופרי ועיתונאי יידיש בישראל, תשס"ג–2003.

מאמר זה נתמך במענק מחקר של הקרן הלאומית למדע והוכן בעזרת חברי מכון רב סדן שליד הקתדרה לחקר ספרות יידיש על שם יוסף ואידה ברמן באוניברסיטה העברית בירושלים. אני מודה לד"ר אליהו סלע, שקרא בעיון את כתבי־היד ותרם הערות מועילות ותיקונים.

1 סְלֵבִינו – היה כפר קטן באלפים של צפון־איטליה, במחוז בְּרֶגֶמו.

כולם עלו ארצה, רובם בעליה ב'. פרטים נוספים ראה: אהרן מגד, מסע הילדים אל הארץ המובטחת – פרשת ילדי סלבינו, תל־אביב, הוצאת עם עובד, 1984.

2 (א) אליהו סלע־סלדינגר, מיתר קרוע רוטט בעלטה, כרך ראשון – עיונים ביצירות הבהרות של יעקב פרידמן (1927–1939), ירושלים, הוצאת ה. לייווק ליד אגודת סופרי ועיתונאי יידיש בישראל, תשנ"ו–1996.

(ב) הנ"ל, כרך שני – יצירות הבהרות העלומות של יעקב פרידמן (1927–1937), עם

הראשונים דנים בכתביו הפואטיים והדרמטיים של יעקב פרידמן עד מלחמת העולם השנייה.

להלן נתייחס לכרך השלישי, שעניינו – שירי יעקב פרידמן בימי שלטון הנאצים והשפעת השואה על המשך דרכו כמשורר בידיש, ומחבר פרוזה סיפורית ברומניה ובישראל.

לאחר שאלהו סלע טיים את כתיבת הדיסרטאציה שלו, ומיד לאחר שהנסיבות איפשרו זאת, הוא פנה לבתו היחידה של המשורר יעקב פרידמן וביקש רשות לחפש בעזבונו של המשורר ב'ביודעם' (עלית־גג) של המשפחה, בין מטלטלי־הגדודים והדפים הבלים, שיעקב פרידמן ורעייתו קָנְיָה ז"ל הטמינו בו את מעט

תרגום מקביל לעברית, ירושלים, הוצאת ה. ליוויק ליד אגודת סופרי ועיתונאי יידיש בישראל, תשנ"ז–1996. שער בידיש: אַ צעפלאצטע סטרונע ציטערט אין דער פֿינצטער, באַנד צוויי – יעקב פֿרידמאַנס פֿאַרגעסענע יוגנט־שאַפֿונגען (1927–1937), מיט פֿאַראַלעלער העברעישער איבערזעצונג.

ג) הנ"ל, מטרנסניסטריה ישראל: עיון ביצירות יעקב פרידמן מן השואה ואחריה וכרך שלישי, ירושלים, הוצאת ה. ליוויק ליד אגודת סופרי ועיתונאי יידיש בישראל, תשס"ג–2003. השער בידיש: צווישן טראַנסניסטריע און ישראל: יעקב פֿרידמאַנס חורבן־פֿאַעזיע און דער חותם פֿון זײַנע חורבן־איבערלעבונגען אויף זײַן נאַכמלחמה־דיקער יידיש שאַפֿונג.

הדברים שהביאו לארץ – דברים שהעדיפו לשכוח על סף ביתם וחייהם החדשים במדינת ישראל. נמצא שם צרור כתבי־יד מקוריים בידיש מתקופת טרנסניסטריה.

גם אצל ק. צטניק מוצאים איזכור מפורש של ווטאן – במקום להזכיר את הפורמציית הנאציות שתפקידן המקצועי היה לזרוע טרור מיד עם פלישת הגרמנים לפולין (בפרק השלישי של הרומן סלמנדרה, תל־אביב, דביר, תש"ז, סעיף א, עמ' 49); כך גם אורי צבי גרינברג, בספרו רחובות הנהר: ספר האיליות והכוח, כל כתביו, כרך ו, מוסד ביאליק, תשנ"ג–1992, עמ' 38; וגם אצל יוסף ויינברג בזכרונתיו: דמעה ותפילה, תל־אביב, משרד הבטחון, 1981, עמ' 78, שם מתוארת הציפייה של היהודים העומדים להישחט בידי שכניהם הגויים הלהוטים להגיש לחוגגים ב'ואלהאלא' (הגן־עדן המיתולוגי בו שולט האל ווטאן) את דמה של האינטליגנציה היהודית.

ב. הספרות העממית ויצירותיהם ביידיש של מחברים שונים מטרנסניסטריה.

3 ראה: אויסגעשטרעקטע הענט – דראמאטישע פּאָעמע אין צוויי בילדער, קולטור-ליגע, וואַרשע, 1932. הפואמה הדראמטית, שיצאה לאור ב-1932 נכתבה בוודאי לפני כן. פרידמן הגיע לווארשה ב-1929 וחזר לצ'רנובין ב-1932. סביר אפוא להניח, שהוא הגה את הפואמה עוד ב-1930. אינטרפרטציה ראה: אליהו סלע-סלדינגר: מיתר קרוע רוטט בעלטה, כרך ראשון, הוצאת ה. לייזויק, תשנ"ו-1996, עמ' 98.

הביקורת עליהם. סלע חוזר על הטענה, שהמבקרים לא הבחינו "בחזותם שהותירו חוויות השואה", למשל, בספרו של יעקב פרידמן די לעגענדע נח גרין (1960: עמ' 276).

בריון על התהוות כינוס שירתו של פרידמן בשלושה כרכים בשם לידער און פאָעמעס (1974), הרחיב סלע את היריעה ומסר סקירה היסטורית קצרה בליווי תעודות על פעילות 'הוועד הציבורי להוצאת כתבי המשורר יעקב פרידמן ז"ל' (257–826).